
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 622 DEL 22-12-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 165 del 22-12-2017

 

OGGETTO
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO
PER LA FORNITURA DI FIORIERE PER L'ARREDO URBANO DEL
CENTRO ABITATO

  
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA
DI FIORIERE PER L’ARREDO URBANO DEL CENTRO ABITATO.
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 142
del 28.12.2016, ha destinato alla realizzazione di azioni di interesse comune la somma di €.8.485,57
quale quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente ed in particolare,
accogliendo tra le varie proposte pervenute a questo Comune destinava la somma di €.1.250,00 alla
proposta presentata dacittadini che con istanza prot. n.5202 del 15 novembre 2016 richiedevano
l’acquisto di fioriere; con successiva deliberazione della Giunta Comunale n.77 del 25 agosto 2017, tra
l’altro, veniva assegnata all’Area III la somma di e.1.250,00 a valere sul macroaggregato 08.01.1.110 –
capitolo 6352 “Acquisto di vasi e porta piante” del bilancio di previsione approvato per l’esercizio
2017, per l’acquisto di fioriere;
Rilevato che per conseguire l’obiettivo è possibile procedere alla fornitura di N. 4 fioriere circolari in
calcestruzzo delle dimensioni cm 90 di diametro per cm. 70 di altezza, da finanziare con le somme
anzidette assegnate all’Area III;
Rilevato, ancora, che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto
legge 6 Luglio 2012 n. 95 , convertito con modificazioni dalla legge 7 Agosto 2012 n. 135 prevede
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(ME.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti da centrali di committenza, per l’acquisto di beni e
servizi in economia, di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 52/ 2012
e dell’art. 328 D.P.R.. 207/2010;
Verificato che la fornitura di che trattasi è disponibile sul MEPA alla voce “Arredi urbani” e che, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016, si può procedere all’affidamento diretto;
Precisato che l’utilizzo del MEPA con la suddetta formula dell’ordine diretto presenta i seguenti
benefici: - Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; - Facilità di
confronto fra i prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line; - Possibilità
di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; - Eliminazione di tanta parte dei supporti cartacei;
Constatato che, dopo aver preso visione del sito WEB della piattaforma “Acquisti in rete PAMercato
elettronico” è emerso che la ditta Ubi-Urbe di Sgaramella con sede in S.p km. 1. Ugento/Alessano
73040 Ugento (LE ) P.I. 03701460754, presente sul catalogo MEPA offre le predette fioriere circolari
autolivellanti del diametro di cm. 90x 70h in cls  grigio sabbiato, armato e vibrato, con fascia in
alluminio color rame del peso di 400Kg. per la somma di €.250,00 cad escluso Iva e trasporto;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 622/2017



Visto il preventivo datato 6.12.2017 fornito dalla ditta Ubi-Urbe di Sgaramella con sede in S.P.
Ugento/Alessano km. 1 - 73040 Ugento (LE ), P.I.:03701460754, convenzionata al mercato elettronico
per il prodotto sopra specificato ed avente codice MEpa PACK-UBIURBE-UR251CL, da cui risulta che
per la fornitura di n.4 fioriere tipo UR251, occorre una spesa di €.1.220,00 di cui €.1.000,00 per
imponibile (= n.4 x €.250,00) ed €.220,00 per iva al 22%, trasporto compreso;
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 , modificato dall’art. 25 del Dlgs.56/2017- co.2 lett. a),
che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, di procedere agli “ affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori per i lavori in
amministrazione diretta;”
VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la
parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R.
n.12 del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e successive
modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e sue modifiche e integrazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 

SI PROPONE
Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
Di procedere all’acquisto di n.4 fioriere circolari autolivellanti del diametro di cm. 90x 70h in cls
grigio sabbiato con fascia in alluminio color rame del peso di 400Kg. per la somma di € 250,00 cad.,
oltre iva nella misura del 22% e compreso trasporto, per un totale di €.1220,00, come da preventivo del
6.12.2017 della ditta Ubi-Urbe di Sgaramella con sede in Ugento (LE ), in esecuzione degli indirizzi di
cui alla richiamata delibera di G.M. n. 77 del 25/08/2017
Di affidare la fonitura alla ditta Ubi-Urbe di Sgaramella con sede in S.P. Ugento/Alessano km. 1 -
73040 Ugento (LE ), P.I. 03701460754, convenzionata al mercato elettronico per il prodotto sopra
specificato, avente codice ME.PA PACK-UBIURBE-UR251CL, per un importo complessivo pari ad €
1220,00 comprensivo d’ IVA e trasporto, come da preventivo del 6.12.2017 della ditta Ubi-Urbe di
Sgaramella con sede in Ugento (LE );
Di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di €.1.220,00 comprensivo d’iva al 22% e
trasporto occorrente, a valere sul macroaggregato 08.01.1.110 al cap. 6352, bilancio 2017 denominato
,”Acquisto di vasi e porta piante”;
Dare Atto che lo scrivente ufficio, prima della liquidazione, verificherà la permanenza del requisito di
regolarità contributiva della predetta impresa;
Di stabilire che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere anche per posta elettronica;
Di dare mandato al Responsabile del Procedimento della verifica degli adempimenti e della regolare
fornitura del materiale richiesto;
Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti
di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 

Il Responsabile  del Procedimento
Istr. Amm.vo Annaloro Raimondo

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 622/2017



 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.5 del
15/02/2017, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
 
          Villalba, 22-12-2017

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ING. SALVATORE BORDENGA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 622/2017



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.250,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore

724 08.01.110 6352 0 1.250,000,00 0,00 UBI URBE DI
SGARAMELLA

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 622/2017


